gressu prohibiti: quod ita acerbe tulit Patronus regius, ut iusta percitus iracundia, cum lacrimis rem illam vaticinaretur civibus non paruo constituram. Et nunc etiam, cum consecutus imber cum grandine spem vini illius anni abstulisset, veram fuisse predictionem affirmat. Primarij haeretici Annonensis oppidi certos homines miserunt ad Collegium, qui disciplinam Nostrorum orarent liberis suis: quod cum Pater Rector non grauate spondisset, ipsimet parentes adierunt, atque inter loquendum ostenderant, si filij efficerentur Catholici, non iniquo animo laturos.

#### BILLOMENSE COLLEGIVM.

**E**TSI IN HOC Collegio Nostri cum varijs incommoditatibus domi forisque toto anno certarunt, publicos tamen fructus priuatosque retulerunt expectatione maiores. Cum vnum e professoribus, ciuitate adhuc incolumi, oppressisset pestis ita saeva atque atrox, ut praecisa spe salutis seorsum ei tumulus, omniaque necessaria funeri comparata essent: tantum apud Deum beatamque Virginitem, quae Anicij colitur, potuerunt, a Nostris exterisque vota pro eius valetudine suscepta, ut tertio denique mense praeter omnium opinionem conuauerit. mirum hoc, iuxtaque illud: Nostrorum nemini, qui cum eo sunt diu familiariterque versati, contagionem nocuisse. Igitur huic vita producta, quo augetetur laborum praemium, & spatium laborandi:

randi: est enim iuuenis: alteri, qui multis iam annis  
 procefferat, erepta. Erat is Pater Ioannes Belme-  
 sius multiplici vir eruditione, linguarumque peri-  
 tia, & quæ utilior multo est scientia, sui contem-  
 platione insignis. eximia semper veneratione sacro-  
 sanctam Eucharistiam profecutus: quod & supremo  
 tempore ostendit. tantus enim fuit pietatis sensus,  
 itaque animum penetravit (habent hoc diuinæ con-  
 solationes, vt vbi semel perripere, difficile preman-  
 tur) vt lacrimas tenere non posset, media nocte,  
 ea quæ vltimum diem præcessit, Eamus, ingemina-  
 eamus. quo Pater & excipit qui ægro assidebat. San-  
 ctum, inquit, Baptistam & Virginem beatissimam  
 video. vtrumque miro honore semper coluit. inter-  
 rogatus iterum ab eodem, non exaudiente, seu dis-  
 simulante, eadem respondit, nec multo post, sinis-  
 trum brachium indignans retorfit. Cur id ageret,  
 rogatus, aut quid esset, respondit, esse diabolum. po-  
 stero die, cum oblatum iusculum abnueret, gestu,  
 quasi minime necessarium, vt admonitus est obe-  
 dientiæ, obduxit illico quantulum potuit: vt fere in  
 pulcherrimæ illius virtutis, cuius fuit viuens, quam  
 maxime tenax, significatione, spiritum daret. In  
 externos, etsi pestilentia bis clausit gymnasium, nec  
 exigua, nec inutilis opera collocata. Opima Sacer-  
 dotum beneficia, quæ a laicis obtinebantur, No-  
 strorum suasu relicta. Matrimonium clandestinum  
 ex præcepto Tridentinæ synodi rite celebratum. ce-  
 lebratum item alterum, pacatumque, quod turba-  
 uerant controuersia. Spectatus labor in persanandis

dis hereticis. Et in vno quidem oppido quinquaginta homines de sententia detruserat Sacerdos, ydemque alijs ducentis idem persuaserant: nec spes sublata futuri euentus: etsi nunc mora quadam oblata. Quidam in sanctiore ipsa hebdomada, cum tribus confossus vulneribus, eorum dolorem acceptaque iniuria ferre non posset, sic vt in remedia posceret gladium, inductus est paulatim a Sacerdote, vt veniam a Deo peteret, & inimico daret. Prava quadam consuetudo, que in Confessionem irrepserat, beneficio concionum correcta. Persuasum aliquibus, vt non in posterum modo ab vsura abstinerent, sed etiam, vt male parta restituerent. Eorum vnus quicquid habebat opum fenori ferebat acceptum. Alter ad viginti aureorum millia reddenda perductus. Atroces inimicitia restincta. Eam vnus ob causam, summa sui cum voluptate, populique gratulatione, suscepit publice sacrosancta mysteria, quibus iam diu caruerat, cum remisisset inimicis offensam. Parauerat quidam vxori venenum, sic illam oderat: sed cum vno e Nostris congressus, veneno abiecto, odium cum amore mutauit. Actum cum virginibus multis, vt Deo, cui se consecrarunt, diligentius famulentur.

### CAMBERIENSE COLLEGIVM.

QVÆ CAMBERII hoc anno gesta, sic habent. Conciones Quadragesima magna c.

niim

uium utilitate a Sacerdote nostro in templo Domi-  
 nicanorum habitæ. Viri quidam reconciliati cum  
 vxoribus, a quibus dissidebant. Carcer concio-  
 nando, triremes confessiones audiendo, capitis  
 damnati ad summum supplicium prosequendo, ad-  
 iuti. æs alienum nostrum beneficentia cuiusdam vi-  
 ri nobilis dissolutum magna ex parte. Decessit vnus  
 esocijs non leui nostro cum damno, & externorum  
 morore, quem lacrimis testabantur. Ceterum ex  
 hoc Collegio Sacerdotes tres missi in varia loca, ex-  
 citandis concione multorum animis a Cingularibus ad  
 Pascha, non paruos fructus reportarunt. Ex his  
 vnus fuit Pater Petrus Pepinus, qui cum Granopo-  
 li (ea est Acustorum colonia Narbonensis Gallie  
 nobilissima) concionibus vitæque non minus se bo-  
 num virum quam doctum ecclesiasten probasset,  
 eaque ratione ad admirationem omnes, ad frugem  
 meliorem multos adduxisset, sub Pascha defunctus,  
 laborum quos pro Christo in Societate susceperat,  
 recentium veterumque premium tulit. Decum-  
 benti homini assuerunt quique nobilissimi, eumque  
 omni humana ope subleuandum curarunt: cum vi-  
 cisset morbus, mortem ipsius, tum lætus ciuitatis  
 funere amplissimo, tum Sacellum, ad quod pro eius  
 anima constitutum Sacrum quot hebdomadis, insti-  
 gnem fecerunt.

## DIVIONENSE ET DOLANVM

Collegia.

**I**N DIVIONENSI Collegio domestica inopia, materia Nostris fuit, lato quoque animo, non tantum æquo, exercenda patientiæ, & fraternæ caritatis. Discipulorum numerus, quem duorum annorum pestis, famis, bellique calamitas imminuerat, fere in integrum restitutus. Ita declamationes, disputationes, ceteraque litterariæ exercitationes habitæ multæ, eaque nobilitatæ sapius ab illustrissimo Principe Carolo Duce Meinæo Burgundiæ Prorege, & a Senatu frequenti. Domi forisq. non improspere laboratum. Octo missi ad Tyrocinium optimæ spei adolescentes, e quibus duo, ut assolet, a propinquis, & quibusdam illorum hæreticis, per annum integrum, grauitè frustra que tentati. Et certe experimur, quod dixerunt Patres nostri initio nascentis Collegij, ad res diuinas esse hanc inuentutem natura propensam. Pueruli multi parentes senes a cibis vetitis exemplo renocarunt. idem agros ad Dei opem, sanctæque Ecclesiæ remedia deposcenda, verbo permouerunt: & redunte sanitate non sine fructu. Quidam genitorem grauitate morbi, & quod sæpe accidit, pharmacorum copia confectum, iamque damnatum iudicio medicorum, piacularis aquæ (quod sanequam mirum fuit) aspergine curauit. alij sex eiusdem beneficio aqua, sacra q. Confessionis, & celestis agni particula, agrotationem depulere morti proximant

Suus

suis quoque confessionibus, & concionibus non de-  
 fuit fructus. hæretici duo redierunt ad Fidem. hære-  
 ticus quidam consceleratae mentis, magicae artis no-  
 tas Catholico dederat, quibus eum affirmabat vi-  
 ctorem inimicorum turpisque voti futurum. hic cum  
 in patriam reditum pararet, noctu a diabolo oppres-  
 sus, omni festinatione confugit ad Nostros, ut eo se  
 metu liberaret. Datum etiam aliquid auxiliij publi-  
 cis custodijs. In vicinis oppidis, quattuor ab hæresi  
 respuerunt. Mulier, ex falso rumore, an ex diuturna  
 mariti absentia, eum mortuum suspicata, cum alio  
 nuptias contraxerat, & susceptis liberis, non infe-  
 rundas. multis post annis cum comperisset illum vi-  
 uere, ex dolore in furorem versa, complures iam  
 menses per vias publicas amenti similis errabat.  
 hæc Nostrorum hortatu ad Curionem adducta, ad-  
 hibitisque remedijs ad sanio rem mentem reducta est.  
 Civitas Divionensis nostræ egestatis subleuanda  
 percupida & publice & priuatim omni nos officio-  
 rum genere prosequitur. Ducenti aurei primum a Se-  
 natu, a primoribus totidem Collegio dati. E multati-  
 tia deinde pecunia ad promouendam adificationem  
 sexcenti. in publicis comitijs referente Carolo Mei-  
 næo Duce destinati mille ducenti. Hoc in genere  
 quiddam accidit scitu non iniucundum. Cum enim  
 civis Divionensis hæresi infectus ad Heluetios pro-  
 fugus obisset, testamento condito, quo quadringen-  
 tos aureos relinquebat ministris suis, quos appella-  
 bat reformatos: idem Senatus, referente ac rogante  
 fratre mortui, duabus factis partibus, ducentos ex

ijs aureos, alijs Religioforum familijs, reliquos Collegio attribuendos censuit: afferebat causam urbano ioco, non abhorreere a voluntate testatoris. reliquerat quippe illam pecuniam ministris verbi reformatis: at Iesuitas formatos esse magis, quam illos diuini verbi ministros.

**I N C O L L E G I O D O L A N O** summa pax domi forisque. Ex officijs Societatis nostrae, in vrbe ipsa, & vicinis etiam oppidis, fructus non paritendi. Scholae aucta doctore vno philosophiae, & discipulorum frequentia. Ad templi iacienda fundamenta, diligentia cuiusdam viri nobilis, quadringenti aurei ex Fisco deprompti. Dolana quaedam mulier pietate iuxtaque genere illustris vestem donauit ad Sacelli ornatum quingentorum aureorum pretio maiorem. alia item dona a ciuibus oblata. quorum prolixa erga nos beneuolentia: vt, quo auctior sit Collegarum numerus, certent augere Collegij censum.

### COLLEGIVM ANICIANVM.

**A N I C I V M** vrbs est Velauniorum primaria, natura loci manuque munita: patrio sermone Puis (quod Podium interpretantur) dicta, quod in montis dorso posita est. Hic templum Deiparae Virginis, vbi multa & opulenta visuntur munera, quae reddentium vota gratam voluntatem, & vim diuini numinis ostendunt. Hac in vrbe, iam inde ab anno  
huius

Huius seculi septuagesimo, ciues duce & suasore Antonio Senectario Episcopo de Collegio instituendo cogitarunt: & quia persuaserant sibi de nostra voluntate, sedes scholæque Nostriis inconsultiis ædificari cæpta: inciso, pulcherrimis notis ad earum angulos, Iesu nomine, argumento Societatis. Et res quidem tentata persæpe, sed in hac difficultate rerum ac temporum ad hunc annum extracta. & iam in opportuniore vr̄bis loco Collegium publice extruitur. Scholæ quinque apertæ sexto idus Nouembres, præuia oratione, gratulabunda ciuitate, quod vnus ille dies duode-

ginti annorum vota imple-

set.

P R O V I N C I A  
A Q V I T A N I A .

**D**E A Q V I T A N I A quæ gene-  
ratim colligi debuerant, incerta: ea  
existimare ex superioribus vnum-  
quemque, quam me quicquam po-  
nere incertum, tum melius, tum  
etiam facilius. Notiora videamus.

C O L L E G I V M T O L O S A N V M .

**C**OETVS IUVENVM anno proximo Dei  
Genitrici consecratus pane in ipso ortu occi-  
dit repentina pestilentia: sunt tamen adhuc in eo præ-  
cipua pietate adolescentes ad quinquaginta: auxere  
eorum decus & numerum viri tres claritudine in-  
signi: quos inter Episcopus Vauensis: qui & eo die  
panem qui de celo descendit præbuit pluribus in no-  
stro templo, & cumulanda lætitiæ, apud nos pran-  
sus, maiore apparatu versuum, quam epularum:  
auxit ea res magnopere illius erga nos beneuolen-  
tiam. explanari cœptus Catechismus in vrbe, quat-  
tuor locis, magna alacritate discantium, nec dispari  
vtilitate. Qui replicata memoria annorum omnium  
maculas confessione eluerunt, centum amplius di-  
cuntur fuisse. profuit & ijs adhibita cohortatio, qui  
æs male partum nullo pudore retinebant: inuentus  
qui aureos mille fraude adeptos apud se residere